

Số:**110** /KH-BVSTBPN&BDG

Quận 10, ngày**12** tháng 4 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2022 trên địa bàn Quận 10

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-VSTBPN&BDG ngày 30 tháng 3 năm 2022 của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới Thành phố về triển khai thực hiện Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2022 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ Kế hoạch số 8982/KH-SLĐTBXH ngày 14 tháng 3 năm 2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố về triển khai công tác Bình đẳng giới và Trẻ em ngành Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2022.

Căn cứ Kế hoạch số 151/KH-LĐTBXH ngày 15 tháng 3 năm 2022 của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội về kế hoạch, giải pháp thực hiện chỉ tiêu của ngành Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2022.

Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới Quận 10 (gọi tắt là Ban VSTBPN&BDG) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn Quận 10 năm 2022 với các nội dung như sau:

## I. CHƯƠNG TRÌNH TRỌNG TÂM

### 1. Nhiệm vụ trọng tâm:

- Thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn Quận 10 (giai đoạn 2021-2030) trong năm 2022,
- Tiếp tục thực hiện và nâng cao chất lượng hoạt động “Chương trình Thành phố an toàn, thân thiện với phụ nữ và trẻ em” trên địa bàn Quận 10.

### 2. Phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước trong công tác Bình đẳng giới:

- Tham mưu Quận ủy - Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo, đưa vấn đề giới vào quá trình xây dựng, thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình và dự án trong toàn quận; thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20 tháng 01 năm 2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới; Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27 tháng 4 năm 2007 của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Chú trọng tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền chỉ đạo, quán triệt nhằm chuyển biến nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân đối với công tác Bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ trong tình hình mới; tăng cường trách nhiệm của người đứng

dầu các cơ quan, đơn vị đối với việc tham mưu lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch, chương trình, đề án ... tại các cơ quan, đơn vị.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công văn số 785-CV/QU ngày 21 tháng 4 năm 2015 của Quận ủy về việc lãnh đạo thực hiện Kết luận 196-TB/TW ngày 16 tháng 3 năm 2015 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ trong tình hình mới”; công văn số 673-CV/QU ngày 04 tháng 7 năm 2017 của Quận ủy về tăng cường lãnh đạo thực hiện công tác cán bộ nữ và bình đẳng giới.

- Thực hiện Kế hoạch số 5349/KH-UBND ngày 08 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về triển khai thực hiện Quyết định số 2282/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Tăng cường sự tham gia bình đẳng của phụ nữ trong các vị trí lãnh đạo và quản lý ở các cấp hoạch định chính sách giai đoạn 2021 - 2030”.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn Quận 10 giai đoạn 2021 - 2030.

- Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo và triển khai công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ. Từng đơn vị, thành viên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới Quận 10 chủ động phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan trong việc triển khai, thực hiện hiệu quả nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ trên các lĩnh vực thuộc ngành mình quản lý.

- Tổ chức khen thưởng, biểu dương kịp thời các cá nhân, đơn vị có thành tích xuất sắc trong công tác bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

### **3. Công tác tập huấn, thông tin, tuyên truyền:**

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch truyền thông thúc đẩy bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; nâng cao năng lực quản lý nhà nước về bình đẳng giới và lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong việc xây dựng các đề án, chương trình, kế hoạch, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong truyền thông nhằm tăng hiệu quả, đáp ứng yêu cầu thực tiễn, lồng ghép trong các hoạt động của các cơ quan, đơn vị.

- Tham dự và triển khai các hoạt động của Dự án Hỗ trợ thực hiện các Mục tiêu quốc gia về bình đẳng giới thuộc Chương trình mục tiêu phát triển hệ thống trợ giúp xã hội.

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện các hoạt động truyền thông hướng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới (từ

ngày 15 tháng 11 đến ngày 15 tháng 12) hiệu quả, sáng tạo, tiết kiệm và có tính lan tỏa.

- Phối hợp tổ chức truyền truyền, phổ biến và triển khai những nội dung mới về bình đẳng giới trong Bộ Luật Lao động năm 2019 bằng các hình thức phù hợp.

#### **4. Công tác kiểm tra, giám sát:**

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của Luật Bình đẳng giới, công tác phụ nữ thời kỳ đầu mạnh công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước tại các cơ quan, đơn vị. Kiểm tra, giám sát trên tinh thần trao đổi, thảo luận để phát hiện và nhân rộng các mô hình, giải pháp đạt hiệu quả đồng thời định hướng và tập huấn thêm về chuyên môn nghiệp vụ cho các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới đạt hiệu quả chưa cao. Đặc biệt chú trọng đến những nơi còn tồn tại nhiều vấn đề nỗi cộm đối với phụ nữ và trẻ em. Qua đó giúp cho công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ ngày càng đi vào trọng tâm, chiều sâu và hiệu quả thiết thực.

- Chủ động lồng ghép các nội dung vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới trong các cuộc kiểm tra chuyên môn. Phối hợp các ngành liên quan tiếp tục triển khai và đẩy mạnh các hoạt động giám sát qua đó tham gia đề xuất việc sắp xếp quy hoạch, bổ nhiệm, giới thiệu nhân sự nữ vào vị trí cán bộ chủ chốt tại các cơ quan, đơn vị và cơ cấu nữ tham gia cấp ủy các chi bộ; quan tâm đến các cơ quan, đơn vị chưa có nữ tham gia vào vị trí lãnh đạo.

#### **5. Công tác tổ chức và hoạt động khác:**

- Kiện toàn Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới quận, phường.
- Xây dựng các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới quận và 14 phường.

- Phối hợp và tham dự các hoạt động truyền thông, vận động về bình đẳng giới hướng đến nội dung các ngày Quốc tế phụ nữ (8/3), ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6), ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam và ngày phụ nữ Việt Nam (20/10) và ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11).

- Cử cán bộ tham dự hội nghị, hội thảo, tập huấn, ... liên quan đến bình đẳng giới do Thành phố và quận tổ chức.

- Tham gia các hoạt động liên quan đến bình đẳng giới do Thành phố triển khai dự án trên địa bàn Quận 10 (nếu có).

- Thực hiện chế độ giao ban Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới quận định kỳ 6 tháng/lần.

### **II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC CỤ THỂ**

#### **1. Quý I/2022:**

- Rà soát, tham mưu kiện toàn Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới Quận 10; kiện toàn Ban cố vấn và Hội đồng trẻ em Quận 10.

- Tham mưu Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ trên địa bàn Quận 10 năm 2022.

- Phối hợp với các đơn vị, phòng, ban, ban ngành đoàn thể tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế phụ nữ 08/3/2022 và ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3/2022.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị thành viên Ban quan tâm lồng ghép giới trong việc xây dựng các chương trình, kế hoạch của cơ quan, đơn vị.

- Tham mưu báo cáo và công tác chuẩn bị cho việc tiếp Đoàn kiểm tra Thành phố về việc kiểm tra hoạt động Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới năm 2022.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn Quận 10 giai đoạn 2021-2030 (*sau khi Thành phố ban hành Quyết định chính thức*).

## **2. Quý II/2022:**

- Phối kết hợp với các ngành liên quan tổ chức các hoạt động về bình đẳng giới hướng đến nội dung ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6).

- Tập huấn “Kiến thức về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” dành cho CBCCVC, lực lượng vũ trang quận và 14 phường.

- Hội thảo chuyên đề giữa Hội đồng trẻ em Quận 10 và ban ngành đoàn thể quận.

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện pháp luật về bình đẳng giới năm 2022 tại một số cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận (*sẽ có kế hoạch riêng*).

- Tập huấn “Kỹ năng phòng tránh bạo lực đối với nhóm đối tượng dễ bị tổn thương với bạo lực trên cơ sở giới” dành cho đối tượng không hưởng lương.

- Tham mưu báo cáo 6 tháng về công tác Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

## **3. Quý III/2022:**

- Tiếp tục tập huấn “Kiến thức về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” dành cho CBCCVC, lực lượng vũ trang quận và 14 phường.

- Tập huấn định kỳ cho Hội đồng trẻ em Quận 10.

- Tập huấn “Kiến thức về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” dành cho cộng tác viên bình đẳng giới 14 phường.

#### **4. Quý IV/2022:**

- Hội thảo chuyên đề giữa Hội đồng trẻ em Quận 10 và ban ngành đoàn thể quận.
- Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ quận tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền và chăm lo cho phụ nữ nhân kỷ niệm ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam và Ngày phụ nữ Việt Nam 20/10.
- Hỗ trợ thực hiện sáng kiến truyền thông cho 3 câu lạc bộ nam giới tiên phong và Hội đồng trẻ em Quận 10 khởi xướng.
- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” (15/11/2022 - 15/12/2022) và ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11).
- Tham mưu báo cáo và tổng hợp số liệu báo cáo năm kết quả thực hiện công tác Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2022.

### **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

Các phòng, ban, ban ngành đoàn thể trực thuộc Quận 10 căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao gắn với các hoạt động trọng tâm của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới Quận 10 tham mưu Ủy ban nhân dân quận xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể, trong đó xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, tiến độ thực hiện đưa vào chương trình công tác của cơ quan, đơn vị; thường xuyên kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra thực hiện lồng ghép công tác Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ vào chương trình, kế hoạch của đơn vị; đánh giá, báo cáo định kỳ gửi Thường trực Ban để tổng hợp báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Ủy ban nhân dân Quận 10.

#### **1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Quận 10 (Thường trực Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới quận):**

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn kỹ năng thu thập thông tin, phân tích tổng hợp số liệu, báo cáo hoạt động công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ theo đúng quy định. Phối hợp với thành viên Ban tổ chức việc rà soát, thu thập số liệu, thông tin để phục vụ đánh giá 15 năm thi hành Luật Bình đẳng giới (*khi có hướng dẫn thực hiện Thành phố*).

- Chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan tiếp tục tổ chức thực hiện đạt hiệu quả “Chương trình Thành phố an toàn, thân thiện với phụ nữ và trẻ em”; tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn, hội thảo, tọa đàm ... chia sẻ thông tin, kiến thức, kỹ năng tuyên truyền về bình đẳng giới, phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang quận và 14 phường.

- Chuẩn bị nội dung sinh hoạt định kỳ của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới Quận 10.

## **2. Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận 10 (Phó Trưởng Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới quận):**

- Phối hợp, rà soát nắm danh sách cán bộ nữ lãnh đạo quản lý cấp quận, phường, chủ động phát hiện nguồn tham mưu, đề xuất cấp ủy chỉ đạo nhằm đảm bảo cơ cấu cán bộ nữ tham gia cấp ủy theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị chuẩn bị nội dung và triển khai thực hiện chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho phụ nữ và trẻ em nữ nhân dịp Tết Nguyên Đán và kỷ niệm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam và Ngày phụ nữ Việt Nam 20/10.

- Thu thập ý kiến về tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới và phát hiện những hành vi vi phạm pháp luật về bình đẳng giới để kịp thời phối hợp giải quyết.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động, sự kiện truyền thông nâng cao nhận thức về bình đẳng giới; phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn quận.

## **3. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 10:**

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Hòa Bình và các đơn vị liên quan tập trung thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước, các quy định pháp luật về bình đẳng giới; tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp với đặc thù từng nhóm đối tượng, địa bàn dân cư nhằm nâng cao nhận thức về bình đẳng giới trong gia đình và kỹ năng ứng phó, ngăn ngừa, giảm thiểu bạo lực gia đình.

- Phối hợp phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp tục thực hiện các hoạt động Chương trình Thành phố an toàn, thân thiện với phụ nữ và trẻ em trên địa bàn Quận 10.

- Phối hợp các đơn vị liên quan và 14 phường tổ chức tốt các hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6), Tháng hành động quốc gia vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới (15/11 – 15/12) và Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em (25/11).

- Tiếp tục nâng chất hoạt động các câu lạc bộ, mô hình phòng, chống bạo lực gia đình như: nhóm văn nghệ tuyên truyền về xây dựng gia đình hạnh phúc và phòng, chống bạo lực gia đình, địa chỉ tin cậy cộng đồng, tổ can thiệp phòng, chống bạo lực gia đình, Nam giới nói không với bạo lực gia đình ... nhằm góp phần vào việc phát triển kinh tế, xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần trong mỗi gia đình với mục tiêu xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa. Đồng thời, vận động nam giới nói không với bạo lực gia đình và giúp nam giới hiểu được giá trị của hạnh phúc gia đình, tìm ra giải pháp thích hợp để giải quyết những khó khăn, bức xúc của mình thay vì sử dụng bạo lực.

#### **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10:**

- Phối hợp phòng Lao động - Thương binh và Xã hội duy trì mô hình và định hướng nội dung hoạt động cho “Hội đồng trẻ em Quận 10”.

- Phối hợp các ngành liên quan tăng cường truyền thông nâng cao nhận thức về bình đẳng giới, công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước, giới trong chăm sóc sức khỏe sinh sản cho giáo viên và học sinh trên địa bàn quận.

- Tiếp tục duy trì và phát triển hoạt động Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới của ngành Giáo dục và Đào tạo quận.

#### **5. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Quận 10:**

- Phối hợp các ngành liên quan tiếp tục triển khai chương trình dân số, chương trình chăm sóc sức khỏe cho người dân, công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao nhận thức về sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, tránh thai an toàn cho phụ nữ và nam giới, tăng cường sự tham gia của nam giới trong thực hiện các biện pháp kế hoạch hóa gia đình.

- Mở rộng các hoạt động truyền thông đối với người chưa thành niên về sức khỏe tình dục, tránh thai an toàn.

- Đồng thời tăng cường công tác thanh, kiểm tra các phòng khám, chủ động kiểm soát tình trạng nạo, phá thai vì lý do giới tính.

#### **6. Phòng Nội vụ Quận 10:**

- Thực hiện tốt công tác tạo nguồn cán bộ nữ, mạnh dạn trong tham mưu đề bạt, bổ nhiệm cán bộ nữ vào các vị trí lãnh đạo quản lý. Đảm bảo tỷ lệ cán bộ nữ tham gia công tác lãnh đạo quản lý các đơn vị.

- Có giải pháp, quy định cụ thể nhằm khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ nữ tiếp tục học tập nâng cao trình độ chuyên môn, lý luận chính trị.

#### **7. Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận 10:**

Căn cứ khả năng ngân sách nhà nước hàng năm, ưu tiên bố trí ngân sách để thực hiện các hoạt động trọng tâm của Ban năm 2022 và các chương trình, kế hoạch ... về bình đẳng giới đã được phê duyệt.

#### **8. Ban Chỉ huy Công an Quận 10:**

- Phối hợp các ngành liên quan tiếp tục tổ chức các hoạt động nhằm ngăn ngừa và xử lý kiên quyết các vi phạm về bạo lực gia đình, bạo lực về giới.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tạo mọi điều kiện cho các phụ nữ là nạn nhân mua bán người được học tập, có việc làm ổn định và hòa nhập với cộng đồng.

### **9. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Quận 10:**

- Phối hợp phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị có liên quan duy trì mô hình “Hội đồng trẻ em Quận 10” đồng thời định hướng nội dung hoạt động cho Hội đồng trẻ em.

- Phối hợp tuyên truyền nâng cao nhận thức về bình đẳng giới, giới trong chăm sóc sức khỏe sinh sản, hướng dẫn kỹ năng sống cho nữ thanh niên, nữ sinh viên trên địa bàn quận.

### **10. Liên đoàn Lao động Quận 10:**

Phối hợp tổ chức các hoạt động, sự kiện truyền thông nâng cao nhận thức về bình đẳng giới trong lĩnh vực kinh tế, lao động và việc làm; phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới và các quy định pháp luật Việt Nam liên quan đến quyền của lao động nữ cho các doanh nghiệp và người lao động trên địa bàn quận.

### **11. Đề nghị Ban Tổ chức Quận ủy Quận 10:**

- Phối hợp với các đơn vị trong công tác đề xuất, quy hoạch, bổ nhiệm và giới thiệu nhân sự nữ vào các chức danh chủ chốt của các ngành, các cấp; công tác phát triển đảng viên là nữ.

- Đảm bảo tỷ lệ nữ tham gia cấp ủy, lãnh đạo tại các đơn vị và tạo điều kiện cho cán bộ nữ tiếp tục học tập nâng cao trình độ chuyên môn và lý luận chính trị.

- Chú trọng công tác xây dựng quy hoạch cán bộ nữ trong quy hoạch tổng thể về cán bộ theo tinh thần các Nghị quyết của Đảng. Xây dựng quy hoạch cần phải gắn với kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng và đề bạt cán bộ nữ.

### **12. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ban Dân vận Quận ủy Quận 10:**

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, vận động thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới trong cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn quận.

### **13. Đề nghị Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam Quận 10 và các tổ chức thành viên:**

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia đẩy mạnh các công tác tuyên truyền, tập huấn, giám sát các đơn vị trong việc triển khai thực hiện pháp luật, chính sách về bình đẳng giới và các chương trình, đề án liên quan đến công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn quận.

### **14. Đề nghị Phòng Quản lý Đô thị, Phòng Tài Nguyên Môi trường, Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích Quận 10:**

Trong công tác xây dựng Kế hoạch cải tạo, nâng cấp, chỉnh trang các khu vực công viên cây xanh Lê Thị Riêng, Vườn Lan, Tiểu đảo 3/2, nhà vệ sinh công cộng trên địa bàn quận tiếp tục quan tâm, lòng ghép giới trong các kế hoạch nhằm tạo nên không gian công cộng sạch đẹp, an toàn, thân thiện với phụ nữ và trẻ em.

**15. Thành viên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới quận; Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới 14 phường:**

- Tham mưu, phối hợp triển khai tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt Kế hoạch năm 2022.

- Căn cứ Kế hoạch của quận và tình hình thực tế tại đơn vị, đề nghị thành viên Ban của quận và 14 phường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2022 và gửi về Thường trực Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới Quận 10.

- Riêng Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới phường 1, 12, 15 tiếp tục chỉ đạo, theo dõi, hỗ trợ các câu lạc bộ nam giới tiên phong thúc đẩy bình đẳng giới tổ chức sinh hoạt định kỳ 1 lần/tháng. Tạo điều kiện cho các Câu lạc bộ tổ chức sinh hoạt được thường xuyên và đạt hiệu quả.

- Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo định kỳ về Thường trực Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới quận, cụ thể:

+ Báo cáo 6 tháng về công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ **chậm nhất ngày 31/5/2022**;

+ Báo cáo tổng kết về công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ **chậm nhất ngày 31/10/2022**.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động thực hiện Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2022 của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới Quận 10, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 14 phường tổ chức thực hiện đạt kết quả./. TL

**Nơi nhận:**

- TT BVSTBPN&BDG Thành phố (để b/c);
- Phòng BVCSTE-BDG (để b/c);
- TTQU Q10;
- UBND Q10 (CT, PCT);
- T/v Ban VSTBPN&BDG Q10;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị HCSN;
- UBND 14P, Ban VSTBPN&BDG 14P;
- VP UBND (CPVP/TH,VX);
- Lưu: VT, P.LĐTBXH (ML).

**TRƯỞNG BAN**  
  
**PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**Bùi Thế Hải**